ut pertinentiam redeam: Sed dum talis  
anima que peccatis languerat recur-  
rit ad ueniam: fit plerumque ut multi hoc  
uidentes in diuina de exarde sciant; un-  
de et hic subdit: quia uidentes turba-  
tim uerterunt et cetera; hominibus; dicit: uel  
paraliticis scilicet qui debilitate  
corporis contractus: ad uisionem  
christi facti surgere potuit et lectum por-  
tare: uel potius domino in christo qui solo  
sermone sanitate anime simul et cor-  
poris: hominumbris dissoluto resti-  
tuere ualuit; simili modo et in ani-  
ma hominis languentis spiritualiter fit;  
nam dum is qui diutius in peccatis lacer-  
erat. ad ueniam recurrere cœspicit:  
multi fidei uiglorificant dominum: qui  
dat potestatem talem hominibus: ut post  
longam uiciorum calamitatem. resurgere  
ualeant ad salutem animarum: nam que  
cumque sanitas siue in corpore seu in ani-  
ma alicui accidit: ab ipso tribuitur;  
unde et ipse in hoc id est saluator uocat:  
quoniam ipse saluum facit populum suum a pec-  
catis eorum qui uiuit et regnat cum deo patre  
et cum spiritu sancto: per omnia seculorum amen.

**EB DOMINUS DE POST PENITENTIA  
LECTIO SECUNDA SCILICET DE MANDATIS**

In illo tempore loquebatur ihesus cum discipulis  
suis in parabola dicens: Simile fac-  
tum est regnum celorum homini regi: qui  
fecit nuptias filios suos; **D**ominus de uinea  
proponente parabola iudeis et dicen-  
te: auferet a uobis regnum dei et dabit  
genti facienti fructus eius: nisi illi  
territi sed magis exaspant: et uole-  
bant manus mittere in eum. non

Ignorantes illū eēdi filiū. sed remi-  
niscetes malorū omīū que in eū infeli-  
ces cōmiserant. lūdesilute p̄pria  
desperabant; nec sibi ipsis parcebant.  
iuxta sapiētis uocē; Impius cū imp-  
fundū malorū uenerit. contēpnit;  
nec recordabant̄ miseri. quia sicut  
s̄ in bonis gradus gloriarū. sic et in  
malis gradus penarū; Intellegens ergo  
dn̄i qđ manus uellent mittere in eū.  
n̄ p̄p̄ta tacuit. sed adhuc palū para-  
bolā peiorē. irādiē adnūciat uen-  
turā dicens; Simile ē regnū celoy. ecce ē;  
Ubi primō dicens; quia parabolā  
istā de inuitatis ad nuptias. solus ma-  
theus narrat. quiddā etiā simile lucas  
cōmemorare uidet̄. sed aliud ē sicut  
et ipse ordo declarat. quāuis et illud  
n̄ nullā similitudinē gerat. quia hic  
prandiū. illic cenā nominat̄. Sed hic  
qui ad nuptias indignis uestib; uenit  
repulsus est. illic nullus qui intrasse  
dicit̄. repulsus ēē memorat̄. quāuis re-  
colligit̄. qđ et hic p̄ nuptias p̄sens eccl̄a.  
et illic p̄ cenā. p̄t̄ nū et ultimū conuiuū  
designat̄. quia et p̄sens eccl̄a n̄ nulli  
exitari intrant. et ad illud gaudiū  
quisquis semel intrauerit. ulterius  
n̄ exibit; lū uero ordi nē parabolē in-  
deamus; Simile inquit factū ē regnū  
celoy. ecce ē; Regnū celoy cū in sacro  
eloquio p̄ diuersitatē locoy. uario in-  
tellectu accipiat̄. hoc tam locō p̄sens  
eccl̄a regnū celoy accipit̄. eccl̄a  
autē est. congregatio scōy; quidū in  
terranil concupiscunt. duq; ad ce-  
lestiatotoniū extollunt̄. Uincol

dib; eoy dn̄i p̄ntis contēplationē  
quasi in celis; b; cognat; Unde scri-  
ptū ē. Anima iusti. sedes sapiētis;  
Et p̄phetā dn̄i; Inhabitabo in illis.  
et inambulabo; qđ autē sc̄i celino mi-  
nent̄. p̄ salmista manifestat dicens;  
Celi enarrant. ḡt̄ undi. Homo autē  
ister ex quid dicit̄ nuptias fecisse filio  
suo. ecce uiregnū celoy simile eē p̄hi-  
bet̄. d̄spat̄ intelligit̄. qui homo dicit̄  
n̄ qđ humanā naturā suscepit sicut  
filius. sed p̄significationē dicit̄ homo  
p̄p̄t̄ exemplū scilicet parabolē ut  
intellegam; quia nom̄ hominis non  
facit p̄iudiciū diuine naturē; Homo  
enī dicit̄ d̄spat̄. nomine n̄ natura; Si-  
militudine. n̄ ueritate; p̄sciū n̄q;  
filius d̄i qđ p̄p̄t̄ appellationē humani  
nominis. quasi homo purus ab here-  
ticū erat blasphemandus. et iudm̄  
patrē qui humanā carnē nequaquā  
suscepit. parabolice hominē appel-  
lauit; ut dū pat̄ homo dicit̄. ipse  
filius ab hereticoy blasphemialiberet̄;  
filius uero istius regis cui nuptias  
fecit. ē dn̄i ih̄s xpi de quo dicit̄ p̄pheta.  
d̄i iudiciū tuū regi da. et iusticiā tuā  
filio regis; Tunc autē d̄spat̄ rex filio  
suo dn̄o ih̄s xp̄o regi et n̄ nuptias fec̄.  
quandō p̄ illius incarnationis myste-  
riū sc̄a illi eccl̄a m̄ copulauit. tribu-  
ens ei fidē p̄fectā. ut crederet unigē-  
nitū eius uerū d̄m et uerū hominē  
de uirgine natū; Genitricis autē  
uterus; quasi quidā huius sponsi cha-  
lamus fuit; Sic n̄q; diuinitas xpi  
humanitati nr̄e est sociata in uero

uirginis. que ad modum sponsus et  
sponsa sociantur in chalamo; unde  
psalmista dicit; Ipse tanquam sponsus et  
cetera; De chalamo enim suo tanquam  
sponsus processit. quia ut sociaret  
sibi sanctam ecclesiam. Incarnatus deinde  
intacto utero uirginis exiit;  
**E**t misit seruos suos. et cetera; Illi qui  
ad nuptias inuitati dicuntur. populus  
israheliticus intelligitur. quia ad fidei  
diplum et patriarcha est uocatus;  
Serui autem qui ad uocandos inuitatos  
ad nuptias mittuntur. haud dubium  
quin moyses. dauid. salomon. esauus.  
daniel. et ceteri antiqui prophete  
fuerunt. qui ad adnunciandam populo  
israhelitico. christi incarnationem missi  
sunt; Sed illi noluerunt uenire. quia  
neque prophetas audierunt. nec ipsum ueni-  
entem receperunt. sed dixerunt. nolimus  
hunc regnare super nos; quia ergo  
inuitati per eos uenire noluerunt. iterum  
misit alios seruos dicens; dicite inui-  
tatis; alii serui qui in secunda inuitatio-  
ne deficiunt. apostoli sancti significantur.  
quibus uoce ueritatis dicitur; ite  
ad uos perditas. domus israhel. et untes  
autem. miracula facite; Leprosos mun-  
date. paraliticos curate. mortuos  
suscitate. et plebem iudaicam ad fidei  
meam uocate. ut qui noluerunt  
credere per predicationem uestram. cre-  
dant uel per miracula; Bis itaque  
seruos domini ad inuitandos iudeos  
misit. quia incarnationem unige-  
niti sui. et prius per prophetas futu-  
ram. et postmodum per apostolos factam

eis nunciauit; Sed contemptoribus;  
in secunda inuitatione iudicatur; Ecce pran-  
dium meum parauit. et cetera; In prandio  
parato et in tauris uel altilibus occisis;  
per metaphoram opes regie describuntur.  
ut ex carnalibus; spiritalia intelligantur;  
Sicut enim regale prandium. multis  
ciborum speciebus ornatur. ita et hoc con-  
uiuium scripturarum que nos ad fidem  
incarnationis christi inuitant. ex legis  
et prophetarum dictis decentissime  
ornatur; In tauris autem et altilibus occisis.  
quorum carnibus; instructum dicitur conui-  
uium patris familias. patres utriusque  
testamenti figurant. scilicet uidelicet  
prophete. qui et expressione legis  
prius acceperunt ut inimicos suos  
odii retributione cornu potentie  
percuterent. et postea ipsi per christum im-  
molari meruerunt. ut spirituale taber-  
naculum hoc est sancta ecclesia. eorum sanguine  
firmum figeretur; non autem ideo dicitur  
et saginata et tauros in conuiuio  
patris familias occisos. ut ipsi quoque  
tauri non intellegantur fuisse saginatos.  
sed quia omnes saginati non fuerunt tauri;  
Ex prophetis enim omnibus; qui nomine  
taurorum significantur. quidam tantum-  
modo prophete fuerunt. futura adnun-  
ciantes; quidam uero prophete et sa-  
cerdotes. sicut hieremias et iezechiel;  
Ergo cum saginata dicitur occisa.  
illos tantummodo dicitur prophetas de-  
signat in factos qui spiritu sancto fuerunt  
repleti; tauros autem nominans illos  
demonstrat. qui et prophete fuerunt  
et sacerdotes; Sicut enim tauri duces

sunt gregis: ita et sacerdotes sunt  
principes populi; **E**t omnia parata;  
non uacat quod dicitur: omnia parata esse  
in conuiuio nuptiarum; que ad modum  
enim ut dicitur est regale nuptiarum con-  
uiuium. uariis ciborum speciebus; exornatur.  
ut unusquisque; qui uocandus est. pro  
desiderio animi inueniat quod delecta-  
biliter sumat. sic et dissipatur. ante  
quam filium suum sociaret sponse scilicet  
ecclesie. prout in incarnatione atque  
illius fide. omnibus; ad hanc uoca-  
tionem nuptiarum occurrentibus.  
amplissimum preparauit conuiuium  
diuinarum scripturarum. ex dictis  
legis et prophetarum; In quo quicquid  
queritur ad salutem. omnia suffici-  
ent inueniunt; qui ignarus est. <sup>no</sup>  
inuenit ibi quid discat; qui contu-  
max est et peccator inuenit ibi  
flagella futuri iudicii que timeat;  
qui laborat in bonis actionibus;  
inuenit ibi gloriosas promissiones  
uite perpetue. quas manducando.  
amplius excitet ad opus bonum;  
qui pusillanimus est et infirmus.  
inuenit ibi medicos iusticie cibos.  
qui et si pingue animam non faciunt.  
mortalitatem non permittunt; qui mag-  
nanimus est et fidelis. inuenit ibi <sup>t 2</sup>  
spiritualiores escas continentioris  
uite que perducant eum per angelorum  
naturam; qui percussus a diabolo  
uulneratus est peccatis. inuenit  
ibi medicinales cibos que eum peni-  
tentiam reparent ad salutem; ut  
quid ibi scriptum est a charlapidiz

propter furtum anathematis. nisi  
ut habeant fures quod timeant.  
ut quid filii israel fornicati cum  
filiabus; madian percussire ferunt.  
nisi ut habeant fornicatores quod  
phorrescant. quid concupitores  
carnis proferatis in deserto. nisi  
ut nemo delicias concupiscat.  
ut quid castigatus dauid adulter  
et homicida anathan et susceptus.  
nisi ut adulteri et homicide. peni-  
tentie remedium non desperant. Raab  
meretrix sanctificata est. ut meretricibus;  
spes uenire daret; Omnia ergo prepa-  
rata in conuiuio nuptiarum id est  
scripturarum. quia nihil omnino  
deest quod necessarium habet salus  
humana; **I**lli autem neglexerunt;  
iudei dicuntur neglexisse. qui nego-  
cium temporalibus; occupati tempore  
dominice predicationis. nec ad dominum  
accesserunt. ut doctrinam eius audientes  
ac miracula uidentes crederent  
in illum. nec predicationem apostolorum  
recepunt; unde paulus et barnabas.  
dixerunt ad illos; uobis quidem oportebat  
primum loqui uerbum dei. et cetera;  
**E**t aliter. alius in uilla sua; pro  
uilla. labor terrenus exprimit;  
pro negotiatione uero. lucra tempo-  
ralia designant; In uilla ergo  
ire est. labori terreno sine mensura  
incubere; In negotiatione uero  
ire est. secularium actionum lucra  
sectari; quicumque; ergo laboribus;  
terrenis et temporalibus; lucris  
in moderate animum implicat.

dū scdm exemplū redēptoris sui  
uiuere contēpmit: quasi ad uillā  
uel negociū p̄gens: ad regis nup  
tias uenire recusat: quia ad consor  
tiū et societate electoꝝ uenire  
dissimulat; **R**eliqui uero tenuer  
seruos eius. et cetera; Hoc loco de sua  
morte dñs tacet: quia iā in p̄cedenti  
parabola describit et phariseis lo  
quens dixerat; nouissimemisit ad  
eos filiū suū; quē illi app̄henderunt;  
eiecerunt extra uineā et occiderunt;  
Dicens uero: reliquit tenuer seruos  
et occiderunt: ap̄toꝝ p̄secutionē p̄re  
nunciat. quā post eius ascensionē.  
iudei et maxime sacerdotes: illis in  
tulisse p̄bant; Stephanū lapidantes:  
Iacobū fr̄em ioh̄is euangelistę decol  
lantes; Aliū quoq; iacobū alpher. fr̄em  
dñi appellatū: lapidib; partē ac  
p̄cipitio necantes; p̄p̄t̄que om̄a:  
accidente etiā peccato dominice  
necis: hierusalē constat eē destruc  
tā; Unde seq̄t; **R**ex autē cū audisset  
et cetera; Iratus dicit dñs iuxta humanā  
consuetudinē: n̄qd̄ irā cadat in illū  
qui semp̄ inmutabilis p̄manet: sed  
qd̄ illis uidet̄ iratus quib; reddere  
cogit̄ uindictā; nā et iustus iudex  
licet tranquillo animo in reum  
uindictā exerceat. iratus tamen  
illi uidet̄ cui iniuria inrogatur;  
notandū uero quia sup̄ius ubi ad  
nuptias inuitabat et op̄a clem̄tie  
agebat: nom̄ hominis appositū; n̄  
nunc uero ubi ad ultionē uentū:  
rex tantū dicit et homo silet; quia

uidelicet dñs ih̄s xp̄s ad nuptias hoc ē  
ad fidē suę incarnationis genui ho  
minū uocaturus: misericorditer homi  
nē se uidentū hominib; in humilitate  
ostendit; ad discernendū uero me  
rita singuloꝝ in iudicio uentury:  
distributus iudex om̄ib; apparebit;  
**E**t missis exercitib; suis: et cetera;  
quantū ad litterā exercitus di in  
telligunt̄ romani: qui populo iu  
daicę gentis delecto: p̄uaricatricē  
quoq; ciuitatē flāmis tradiderunt;  
qui n̄ idcirco dī exercitus appellan  
t̄: qd̄ in cultu xp̄iani religionis ad  
huc tunc tēporis fuissent fundati:  
sed quia uoluntati dī in ext̄mimo  
iudaicę gentis paruerunt; Omnis  
enī qui uoluntati dī optēpat: exer  
citus et seruus illius appellat̄; unde  
et regē nabuchodonosor: dñs colū  
bā et seruus suū uocat: quia in deiec  
tione ipsius populi p̄cepto illius  
obediuit; neq; enī nabuchodonosor  
aut populus romanus aduersus  
hierusalē dimicaturus p̄cessissent:  
nisi in uidiā ad hoc excitati fuissent;  
moralit̄ uero homicidā dī sp̄di dit:  
quia p̄secutores et sc̄oꝝ martirū  
intēmit; Ciuitatē illorū succendit:  
quia n̄ solū animas eorū sed etiā cor  
pora in q̄b; habitauerant: p̄ minis  
teriū angelorū p̄n̄isignib; cruci  
anda tradidit; Scdm̄ quē sensum  
moralē uidelicet: exercitus dī  
ultores angeli intelliguntur;  
Om̄is enī uindicta in rēp̄bos: uel  
p̄ bonos uel p̄ malos angelos exer  
cet;

Unde scriptū ē; In missiones per angulos  
malos; **T**unc ait seruis suis; nuptie  
parate; pro nuptiis parabolice dicitur  
tas. Coniunctio diuinitatis christi atque  
infirmi humani ut dictū est  
demonstrat; dicit ergo dominus; nup-  
tie parate; tanquā dicat; quicquid  
apostrophis de mea incarnatione pronun-  
ciatū ē. In mea natiuitate ad im-  
pleta cognoscite; Verbi gratia; nasci-  
turū christum de uirgine; propheta etiam  
pronunciāns dicit; Ecce uirgo concipiet  
et pariet filiū; hoc uero in christi natiuitate  
impletū ē; Idem propheta testimoniū  
natiuitatis christi proferens dicit; puer  
natus est nobis. filius datus est nobis. et  
cetera que sequuntur; hoc quoque in eius  
incarnatione. per actū esse constat;  
Nuptie ergo parate; quia omnia  
sacramenta humane dispensationis  
in christi natiuitate adimpleta; **S**ed  
qui inuitati erant non fuerunt digni; iudei  
uidelicet his nuptiis non fuerunt digni  
uidelicet ut sociarentur christo pro fide in-  
carnationis eius; quia illius predicatione  
repellentes et suam iusticiam uolentes  
statuere. per nauitatem indigni effecti;  
Quod autem sequitur. Ite ergo ad exitus uiarū  
ecce est. hoc de reprobatione iudeorum et  
uocatione gentium aptissime sonat;  
Exitus uiarū sunt fines et tunc in plate-  
arū atque angulorum; In scriptura autem  
sacra. pulvis intelleguntur actiones  
operū; qui enim pulvis gradiuntur. ad aliqd  
se agendum incedere demonstrat; per  
exitus autem uiarū. defectio bonorum  
operū designat; Quoniam qui in angulis ac

terminis platearū resident. ab utilitate  
operis uacui remanere solent; dicit  
ergo rex seruis suis. ite ad exitus uiarū;  
Tanquā dicat dominus. discipulis suis; quia  
iudei in lecti delectatione et lucritate  
ad fidem incarnationis meę uenire  
contempnunt. ite ad exitus uiarū. hoc est  
ad populū gentile. qui in bonis operibus  
deficientes in malis actionibus consistunt.  
et uocati ad nuptias hoc est ad con-  
sortiū electorum; Ista autem missio tunc  
intelligitur facta. cum mittens dominus dis-  
cipulos ad predicandū dixit eis; ite ad  
predicari eugentem omni creaturę; Recte  
ergo qui in exitibus uiarū ad nuptias  
uocantur. quia illi per uicium facilius ad  
deum conuertuntur. quos in terrenis actibus  
per se nullam subsequitur; **D**icit ergo  
rex seruis suis; quos cūque in ueneritis.  
ecce est; ac si impans dominus. discipulis dicat;  
Euntes in mundū. cuius cūque conditionis  
atque cūque uersionis homines in ueneritis.  
uocate ad fidem siue seruos siue liberos.  
siue stultos siue sapientes. siue pau-  
peres siue diuites. siue paruos siue magnos;  
ut sicut non est distantia hominū in natura  
creationis. sic non sit differentia in  
preceptione salutis; sed in hoc que-  
rendū est que sint uie mundi. ad quarū  
exitus mittat christus discipulos suos;  
Ad quod dicendum. quia sicut omnes pro-  
phete et omnes apostoli omnesque doctores.  
sunt uie que ducunt ad christum. et  
generalis et publica uia que ducit  
ad uitā. sic e contrario uie mundi  
omnes actiones malitie que ducunt  
ad diabolum qui est generalis uia perditionis;

Verbigra; fornicatio. auaricia.  
et cetera species male. uis que  
ducunt ad diabolū; **E**t egressi  
seruieius. et cetera; Hoc factū est.  
quando apti pfecti p̄dica uerunt  
ubiq; et cetera; Sed mirū ē qd dicit  
congregauerunt malos et bonos.  
cū om̄s gentes in aduentu salua  
toris in malo positi essent. iuxta  
qd paulus ait; om̄s peccauerunt.  
et egent gl̄a. dī; ad qd dicitur  
quia illi qui naturaliter ea que  
lex agenda p̄cipit faciebant.  
et ppter honestatē uite eterne  
seruiebant uirtutib; uerbigrā  
elemosinis. ieiuniis. castitati.  
misericordie. et reliquis bona  
rū rerū uirtutib; ad cōpara  
tionē ceterorū qui nihil horum  
faciebant. boni appellant; dū  
autē boni et mali intraserefe  
runt. **E**t ipsa qualitate conui  
uantiū apte ostendit; quia  
phas nuptias presens eccl̄a desig  
nat. In quā boni cū malis ueniunt;  
p̄mixta quippe ē sc̄a eccl̄a bonis  
et malis; quia nec solū bonos nec  
habet solū malos; boni enī. nusquā  
s̄. nisi in celo; Et mali soli nusquā  
nisi in inferno; hec autē uita sicut  
int̄ celū et infernū media subsistit.  
ita cōmunit̄ utriusq; partis euis  
recipit; **E**t implet̄ s̄ nuptie.  
et cetera; Ista r̄ū collectio nuptiarū.  
p̄ om̄ē p̄sens tēpus usq; in finē sc̄i  
pt̄endi. a primo uidelicet electo.  
usq; ad illū qui ultimus nasciturus;